ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

20 №

Председателю Государственной Думы
Федерального Собрания

Российской Федерации
В. В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!
В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

вношу в Государственную Думу проект федерального закона «О внесении

изменения в статью 6 Федерального закона «О введении в действие части

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации».

Приложение:

1) проект федерального закона - на 1 л.;

2) пояснительная записка - на 1 л.;

3) финансово-экономическое обоснование - на 1 л.;

4) перечень актов федерального законодательства - на 1 л.;

5) CD-диск.

С м о О. Н. Смолин

Лазуткин В.А., 692-57-56
125195И65120Г

Государственная Дума ФС РФ
Дата 04.04.2018
№433880-7; 1.1

Вносится депутатом
Г осударственной Думы

О.Н.Смолиным

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 6 Федерального закона
«О введении в действие части четвертой Гражданского кодекса

Российской Федерации»

Статья 1. Внести в статью 6 Федерального закона от 18 декабря 2006

года № 231-ФЭ «О введении в действие части четвертой Гражданского

кодекса Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2006, № 52 (ч. 1), ст. 5497) изменение, заменив в части первой

слово «пятидесятилетний» словом «двадцатипятилетний».

Статья 2. Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января

2015 года.

Президент Российской Федерации

Пояснительная записка
к проекту федерального закона

«О внесении изменения в статью 6 Федерального закона
«О введении в действие части четвертой

Гражданского кодекса Российской Федерации»

9 июля 1993 года Верховным Советом Российской Федерации был
принят Закон Российской Федерации №5351-1 «Об авторском праве и
смежных правах».

Пункт 3 Постановления Верховного Совета Российской Федерации
«О порядке введения в действие Закона Российской Федерации
«Об авторском праве и смежных правах» предусматривал, что
установленные этим Законом пятидесятилетние сроки действия авторских
и смежных прав применяются во всех случаях, когда пятидесятилетний
срок действия этих прав не истек к 1 января 1993 года. При этом действие
всех остальных норм указанного Закона распространялось на отношения,
возникшие после введения его в действие.

По Гражданскому кодексу РСФСР срок охраны авторских и
смежных прав составлял 25 лет, после чего объекты таких прав
переходили в общественное достояние. Таким образом, пунктом 3
указанного Постановления Верховного Совета Российской Федерации
фактически осуществлялась приватизация части советского
общенародного культурного достояния, а именно произведений науки,
литературы и искусства, а также фонограмм, радио и телепрограмм и
других объектов смежных прав, уже перешедших ко времени принятия
Закона в общественное достояние.

Федеральный закон «О введении в действие части четвертой
Гражданского кодекса Российской Федерации» в статье 6 продублировал
указанную норму Постановления Верховного Совета.

Настоящий законопроект направлен на устранение указанных
неправомерных действий. В случае его принятия произведения науки,
литературы и искусства, а также связанные с ними объекты смежных прав,
находившиеся по состоянию на 1 января 1993 года в общественном
достоянии, но по которым до 1 января 1993 года не истекли 50-летние
сроки со дня их обнародования (или создания), признаются находящимися
в общественном достоянии со дня истечения 25-летнего срока со дня их
обнародования (создания).

ФИНАСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта федерального закона

«О внесении изменения в статью 6 Федерального закона
«О введении в действие части четвертой

Гражданского кодекса Российской Федерации»

Принятие настоящего федерального закона не требует расходов из

федерального бюджета, не изменяет финансовых обязательств

государства.

ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию
в связи с принятием Федерального закона

«О внесении изменения в статью 6 Федерального закона
«О введении в действие части четвертой

Гражданского кодекса Российской Федерации»

Приятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 6

Федерального закона «О введении в действие части четвертой

Гражданского кодекса Российской Федерации» не потребует признания

утратившими силу, приостановления изменения или принятия актов

федерального законодательства.